！！！— 1 —！！！

关于自治区十三届人大三次会议

第 008 号建议协办意见的函

银川市人民政府：

现就杨鸿胜代表提出的《关于将兴庆区“三高三路”沿线综

合整治项目纳入自治区十五五规划的建议》，提出如下协办意见：

我厅制定印发《宁夏回族自治区全域土地综合整治工作管理

办法》《自治区全域土地综合整治实施方案联合审查工作要点》等

文件，为全域土地综合整治提供了坚实的政策保障和实施框架。

指导兴庆区编制通贵乡全域土地综合整治实施方案等，利用“三

高三路”区域“近郊贴城”的区位优势，以全域土地综合整治为

切入点，结合拆后土地综合利用、产业升级改造，通过提升跨区

域道路结构，配套完善公共服务设施，利用腾退空心村建设用地

集中布置产业发展用地等措施，切实解决“空间无序化、耕地碎

片化、土地低效化”等问题，打开城乡融合发展新通道，开拓产

业转型新空间。

下一步，我们将指导兴庆区用好“三区三线”局部微调、增

减挂钩等政策，积极争取专项债、政策性金融等资金支持，协助

对接吸引社会资本，破解“三高三路”区域综合整治相关政策和

资金障碍，进一步激发村镇发展活力，促进城乡融合发展。

！！！— 2 —！！！

宁夏回族自治区自然资源厅

2025 年 6 月 18 日

（联系人：尤洋，联系电话：0951-5044257。）

抄送：自治区人大常委会代表工作委员会，自治区人民政府督查室。

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2025 年 6 月 18 日印发